ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 444/GDĐT

Về phòng chống ma túy học đường
	Quận 3, ngày  20  tháng 9  năm 2016

      Kính gửi:

- Các Hiệu trưởng trường MN, TiH, THCS;

- Các thủ trưởng đơn vị trực thuộc.
Thực hiện theo văn bản số 9578/VP-TH ngày 15 tháng 9 năm 2016 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về nội dung phản ảnh của bài báo “Con nghiện ma túy “bao vây” trường học” đăng trên Báo Phụ nữ số ra ngày thứ Tư, ngày 14 tháng 9 năm 2016;

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND Quận 3, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 đề nghị các thủ trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung như sau:

1. Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền về tác hại của các loại ma tuý phổ biến hiện nay và thực hiện các biện pháp phòng, chống tệ nạn ma túy trong học sinh, trong nhà trường;
2. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, công an địa phương phường đấu tranh làm trong sạch môi trường trong và ngoài trường học; không để tội phạm ma túy lợi dụng hàng quán, tụ điểm game online, v.v. dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng ma túy;
3. Phát động phong trào tự giác khai báo, tố giác sử dụng ma túy trong học sinh; tổ chức đường dây nóng tiếp nhận, xử lý thông tin của học sinh, cán bộ, nhà giáo và phụ huynh có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy của nhà trường;
4. Tổ chức cho học sinh cam kết không thử, không giữ, không sử dụng chất gây nghiện; và tích cực đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy trong nhà trường;
5. Tăng cường sự chủ động của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong việc xây dựng lực lượng Đoàn viên, Đội viên làm nòng cốt trong công tác đấu tranh, tuyên truyền, giáo dục, phát hiện ma túy và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường, lớp học;
6. Phối hợp với gia đình quản lý tốt việc học tập, giờ giấc sinh hoạt của học sinh. Chủ động thông báo Ban đại diện cha mẹ học sinh và các bậc cha mẹ học sinh trong các kỳ họp về kế hoạch phòng chống tệ nạn ma túy trong nhà trường và yêu cầu phụ huynh quan tâm tới học sinh, phát hiện sớm những trường hợp có liên quan đến các tệ nạn xã hội để kịp thời giải quyết.

Vì tính chất quan trọng của công tác phòng chống ma túy, thực hiện trường học thân thiện, an toàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 đề nghị các Hiệu trưởng triển khai hiệu quả những nội dung trên./.
	Nơi nhận:

- TTQU- TT UBND Quận 3;
- Bà Vũ Thị Mỹ Ngọc, P.CTUBNDQ3;
- Phòng LĐTBXH Quận 3;

- Trường MN-TH-THCS (CL, NCL) và TT;

- Cổng Thông tin điện tử Phòng GDĐT Quận 3;

- Lưu: VT, YT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Phạm Hùng Dũng